

# Jacek Lech, Andrzej Leligdowicz

---

## Bębło, pow. Kraków. Stanowisko I

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 17

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BACHÓRZ, pow. Brzozów

patrz

wczesne średniowiecze

BARYCZ, pow. Kraków  
Stanowisko V

patrz

okres halsztacki

BĘBŁO, pow. Kraków  
Stanowisko I

Zakład Epoki Kamienia  
Instytutu Historii Kultury  
Materialnej PAN

w Warszawie

Badania prowadził mgr Jacek Lech oraz  
mgr Andrzej Leligowicz, Finansował IHKM  
PAN, Drugi sezon badań, Neolityczna kopalnia  
krzemienia/kultura lendzielska/.

Stanowisko było wstępnie badane w 1954 roku przez St. Kowalskiego i J.K. Kozłowskiego. Prace tegoroczne o charakterze sondażowym miały na celu stwierdzenie, czy istnieje możliwość natrafienia tu na zachowane obiekty lub zespoły, bowiem zarówno badania z roku 1954 jak i ostatnie penetracje wykazały wysoki stopień zniszczenia stanowiska.

Założono szurf kontrolny o wymiarach 2 x 10 m, 2 m na południe od dużej hałdy krzemieni zebranych z najbliższych pól przez ich użytkowników. W części wykopu, bezpośrednio pod cienką powierzchnią gleby przesyconej różnej wielkości materiałem krzemienistym natrafiono na krzemienisko, analogiczne do znanych z terenu kopalni w Sępowie. Wystąpiło ono na głębokości od 10 do 20 cm od powierzchni gleby w zachodniej części szurfu; nie występowało natomiast w czterech "wschodnich" jego metrach. Jak wykazała analiza uzyskanych materiałów odkryte krzemienisko jest pozostałością silnie zniszczonej pracowni krzemieniarskiej analogicznej do znanych z Sępowa. Wyeksplorowano 2 m<sup>2</sup> krzemieniska i 4 m<sup>2</sup> pozostałej przestrzeni szurfu, do głębokości 1 m. Krzemienisko okazało się płytkie kończąc się na granicy 30-40 cm poniżej powierzchni gruntu. Pojedyncze zabytki krzemienne występowały także niżej. W uzyskanym profilu o długości 6 m stwierdzono zarys części płytkiego obiektu eksploatacyjnego, którego dno wystąpiło ok. 60 cm od współczesnej powierzchni gruntu. Na dnie wystąpił wiór krzemienisty i kilka odłupków z wstępnej obróbki konkrecji. Podobne obiekty rysowały się także w pozostałej części profilu, jednak w ich głębszych warstwach nie stwierdzono materiałów krzemienistych i dlatego ich interpretacja pozostaje na razie otwarta.

Stanowisko w Bębło jest kopalnią krzemienia. Tak jak w Sępowie występował on w glinie zwiertzeliskowej. Ponieważ od powierzchni gruntu oddzielała ją warstwa lessu o nieznacznej miąższości, obecnie miejscami niemal w całości zniszczona, jednostki eksploatacyjne mogły być tu znacznie płytsze.

Stanowisko wymaga dalszych prac, przynajmniej w zakresie umożliwiającym całkowite wyeksplorowanie odkrytego krzemieniska - pracowni krzemieniarskiej.